
REGIONE LAZIO DGR.42/2015 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 33 del 05-04-2017

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/1997, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse
Vista la D.G.R. n.42 del 10.02.2015 inerente il “Programma straordinario di interventi per il recupero

e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica” con la quale è stato assentito al Comune di
Castel Sant’Angelo un contributo di euro 50.665,00;

Vista la nota Regione Lazio in data 30.10.2015 n.587557/03/50 inerente gli adempimenti e le
informazioni relative al contributo regionale;

Vista la Determinazione del Dirigente della Regione Lazio - Direzione Infrastrutture, Ambiente e
Politiche Abitative in data 5.10.2015 n.G11932 nella quale viene dato atto che l’erogazione
delle risorse finanziarie avverrà per euro 2.562,13 nell’annualità 2015, e che le successive
erogazioni verranno disposte dalla Regione nei limiti della L.R. n.88/1980, per euro 21.126,37
nell’annualità 2016 e per euro 26.976,50 nell’annualità 2017;

Visto il Documento preliminare alla progettazione in data 12.01.2016 redatto dal Responsabile del 3°
Settore (prot. 303 in data 27.1.2016);

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi;

Vista la determinazione del Responsabile del 3° Settore n.4 del 29.01.2016 con la quale è stato
affidato l’incarico professionale all’ing. Andrea Trinetta con sede professionale in Rieti, via del
Porto n.28 - 02100 Rieti - P.Iva 00983090572, per la redazione della progettazione definitiva
ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, eventuale coordinamento per la sicurezza,
certificato di regolare esecuzione;

Vista la D.G.C. n.60 del 21/07/2016 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori
di messa a norma degli impianti della scuola elementare sita in frazione Canetra del Comune di
Castel Sant’Angelo”;

Visto che il quadro tecnico economico dell’opera prevede euro 37.600,00 quale Importo dei lavori ed
euro 13.065,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

che considerate le modalità di erogazione delle somme da parte della Regione Lazio in
precedenza riportate con la citata D.G.C. n.60/2016 è stato dato atto della opportunità di
suddividere l’esecuzione dei lavori secondo due stralci funzionali con i relativi quadri economici,
di cui il primo di euro 23.688,50 di cui euro 16.908,25 per Importo dei lavori ed euro
23.688,50 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, ed il secondo di euro 26.976,50 di
cui euro 20.691,75 per Importo dei lavori ed euro 6.976,50 per Somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Vista la determinazione del Responsabile del 3° Settore n.136 del 23.11.2016 con la quale sono stati
affidati i lavori e sono stati riapprovati i quadri economici post affidamento come di seguito
riportato:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



AImporto Lavori 16.908,25
A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 15.724,67

A.2
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,nonsoggetti
a ribasso d'asta 

1.183,58

ribasso offerto5,10% 801,96
TOTALE A 16.106,2916.106,29

B
B.1 Imprevisti IVA compresa 379,42

B.2
Spese tecniche progettazione - D.LL. adempimenti 
D.L.vo 81/2008 - Oneri prev. compresi

2.500,00

B.3 Accantonamento - art. 92 c.5 del D.Lgs.vo 163/06 338,17
B.4 IVA 10% su lavori A.1 1.610,63
B.5 IVA su spese tecniche 550,00
B.6 Allacciamento pubblici servizi Iva compresa 1.321,84

TOTALE B 6.700,06 6.700,06
economie da ribasso 882,15

TOTALE GENERALE 23.688,50

I° Stralcio funzionale

Somme a disposizione dell'Amministrazione

AImporto Lavori 20.691,75
A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 19.243,33

A.2
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,nonsoggetti
a ribasso d'asta 

1.448,42

ribasso offerto3,35% 644,65
TOTALE A 20.047,1020.047,10

B
B.1 Imprevisti IVA compresa 435,58

B.2
Spese tecniche progettazione - D.LL. adempimenti 
D.L.vo 81/2008 - Oneri prev. compresi

2.500,00

B.3 Accantonamento - art. 92 c.5 del D.Lgs.vo 163/06 413,84
B.4 IVA 10% su lavori A.1 2.004,71
B.5 IVA su spese tecniche 550,00
B.6 Allacciamento pubblici servizi Iva compresa 316,16

TOTALE B 6.220,29 6.220,29
economie da ribasso 709,11

TOTALE GENERALE 26.976,50

II° Stralcio funzionale

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



AImporto Lavori 37.600,00
A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 34.968,00

A.2
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,nonsoggetti
a ribasso d'asta 

2.632,00

ribasso affidamenti 1.446,61
TOTALE A 36.153,3936.153,39

B
B.1 Imprevisti IVA compresa 815,00

B.2
Spese tecniche progettazione - D.LL. adempimenti 
D.L.vo 81/2008 - Oneri prev. compresi

5.000,00

B.3 Accantonamento - art. 92 c.5 del D.Lgs.vo 163/06 752,01
B.4 IVA 10% su lavori A.1 3.615,34
B.5 IVA su spese tecniche 1.100,00
B.6 Allacciamento pubblici servizi Iva compresa 1.638,00

TOTALE B 12.920,3512.920,35
economie da ribasso 1.591,26

TOTALE GENERALE 50.665,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Visto che nel quadro tecnico economico generale dell’opera approvata, tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione, era stata inserita una voce per oneri afferenti all’allaccio idrico
antincendio alla rete comunale a servizio dell’edificio scolastico di Canetra, come previsto in
sede di progettazione esecutiva;

Considerato che la Sogea s.p.a. con sede in via Mercatanti n.8 – 02100 Rieti, P.Iva n.00689390573, quale
gestore del servizio idrico in convenzione con la Società "Acqua Pubblica Sabina Spa"
affidataria in house del servizio idrico integrato dei Comuni dell’ATO 3, ha rimesso il preventivo
per i lavori del citato allaccio acquisito al protocollo comunale in data 30.03.2017 al n.1539;

Visto che per detti lavori il preventivo rimesso dalla Sogea s.p.a. la spesa occorrente ammonta ad
euro 1.046,04 oltre Iva al 10% pari ad euro 104,60 per complessivi euro 1.150,64;

Dato atto  che l'art. 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Dato atto che l’importo delle forniture è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si procederà
all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini dall’art.36 del
D.L.vo n.50/2016;

Visto le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1 co 629,
lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche amministrazioni
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA,
devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata  addebitata
loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con il Decreto del Ministro
dell’Economia e Finanze del 23/01/2015;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento dei lavori alla ditta Sogea s.p.a. ed al relativo impegno di
euro 1.150,64 inclusa Iva al 10%;

Accertata on line la regolarità del Durc con scadenza validità al 1/08/2017;

Dato atto che è stato acquisito il CIG n.ZA41E203FF;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che il suddetto importo trova copertura al Cap. 2484/5 codice di bilancio 04.02-
2.02.01.09.003, del corrente Bilancio di Previsione in corso di redazione;

che il codice CUP è: G29D16000030002

che il codice CIG è:    X2F183335A

Visto il D. L.vo n.163/2006;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di affidare i lavori alla Sogea s.p.a. con sede in via Mercatanti n.8 – 02100 Rieti, P.Iva n.00689390573,2.
per i lavori relativi all’allaccio idrico antincendio alla rete comunale a servizio dell’edificio scolastico di
Canetra, per l’importo di euro 1.046,04 oltre Iva al 10% pari ad euro 104,60 per complessivi euro
1.150,64;

di impegnare in favore della ditta Sogea s.p.a. - P.Iva n.00689390573  il predetto importo di euro3.
1.150,64 al Cap. 2484/5 codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003, del corrente Bilancio di Previsione
in corso di redazione;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La sottoscritta Dott.ssa Maria Picchi, in qualità di Segretario Comunale e  Responsabile del
2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “REGIONE LAZIO DGR.42/2015 -
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTI PER IL RECUPERO E LA MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI -  LAVORI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI
DELLA SCUOLA ELEMENTARE SITA IN FRAZIONE CANETRA DEL COMUNE DI CASTEL
SANT'ANGELO  AFFIDAMENTO ALLA SOGEA S.P.A. PER ALLACCIO IDRICO ANTINCENDIO
CIG ZA41E203FF”, nei limiti delle proprie competenze e ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L. n.
267/2000, appone parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria, in quanto
la somma di €     1.150,64 trova giusta imputazione così come di seguito indicato:

Anno 2016 Data 30-12-2016 N.Imp.   321 Sub.     1 Cap.
2484

Art.     5 Siope 2109

Mis. Prog.: 04.02-
2.02.01.09.003

Euro      1.150,64 Benef.: SOGEA SPA

Castel Sant’Angelo, lì 06-04-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE E
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Dott.ssa Maria PICCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
12-04-2017 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 12-04-2017 al 27-04-2017 n. cron. 179 .

Lì, 12-04-2017 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  FRANCA SEVERONI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


